inortuum, si viveret, immurandum.
Amaudam uxorem Pentii .de Biterris de Capitestagno immurandum.
Amicam uxorem P. Gaycons, ad murum.
Habitum fuit hoc consilium anno, indictione, die, loco, et pontificatu

praedictis, praesentibus Arnaldo Assaliti procuratore incursuum haeresis
domini regis, testibus et notariis qui hoc praedictum consilium scrip-
serunt, etc.

VII. ,■

Innocenzo I V ordina che gli inquisitori diminuiscano le loro ritenute
ed evitino le esazioni.

(A.rchivii deirinquisizione di Carcassona, Doat, XXXI, fol. 116).

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis inquisitoribus
-laereticae pravitatis in terris nobilis viri domini Comitis Tbolosani et
.Albiensis constitutis salutem et apostoUcam benedictionem. Cum a qui-
busdara inteUexerimus fide dignis quod vos occasione inquisitionis vdbis
commissae centra baereticam pravitatem superfluos scriptores aliosque fa-
mUiares prò vestrae libito voluntatis et graves exationes fiunt a conversis
ab eadem ad fidem.^t converti volentibus pravitate ad infamiam apostobcae
sedis et scandalum plmàmorum, praesentium vobis auctoritate praecipiendo
mandamus quatinus scriptorum et aborum farailiarium multitudinem one-
rosam ad necessarium numerum protinus reducentes, a gravibus exatio-
nibus per quas infamia potest et scandalum generari, vos et familiam
vestram taliter compescatis, quod bonestatis vestrae trtulus conservetur
iUaesus, et nos discretionis vestrae prudentiam merito commendare pos-
sumus. Datum Lugduni secundo idus mfiii, pontificatas nostri anno sexto
(14 maggio 1249).

E.  C.  Le a , Storia delVInquisizione. 4S
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V il i .

Abusi verificatisi in Firenze nel numero dei famigli armati.

(Archivi! di Firenze, Eiformagioni, arch. Diplom. XXVII). .

Beida-andus miseratione divina àrchiepiscopus Ebredunensis apostolica©
sedis uuncius circumspectis et religiosis viris inquisitoribùs haereticae pra-
vitatis qui in civitate et dioc. flor. sunt et fuerint in futurum saluterà in.
salutis autore. Quia quidam potestate sibi tradita abutentes et concessis a
jure forma et modis debitis non utentes interdum favore seu alias con-
cedunt aliqua ex quibus dampnà proveniunt et scendala generantur, oportet
taEum abusus debito juris limitibus coartali. Oum igitur fide digna re-
latione ad nostram audientiam sit deductum et nos fide probavimus ocu-
lata quod quidam inquisitores qui in civitate et dioc. florentin. praedictis
vos in inquisitonis officio precesserint . immoderatum et excessivum nu-
merum consiliariorum notariorum et aliorum officialium ac familiarium
licet non indigerunt eisdem sibi assumere curaverunt passim eisdem et aliis-
sub familiaritatis vel officii titulo diversis quaesitis coloribus portandi arma
offensibiHa et defensibilia licentiam concedendo ex quibus multa prove-
nerunt scendala et multis data fuit occasio aKis qui arma portare non po-
terant offendendi, Nos l'uxta commissam nobis circa reformationem officii
inquisitionis sollicitudinem hujusmodi scandalis et quibusvis fraudibus oc-
currere cupientes et volentes praefatum inquisitionis officium sic laudabi-
liter et feliciter servatis eodem suis privilegiis gubernari quod proptefea
non efifendatur justitia nec ex ausu privilegiorum aliis praejudicium ge-
neretur, autoritate apostolica qua in hac parte fungimur decemimus -et
statuendo tenore praesentium ordinamus quod inquisitor florentinus qui est
vel prò tempore fuerit possit duntaxat quatuor consiliarios seu assessores,
duos notarios, et duo's custodes ca,rcerum et duodeciin alios inter officiàles
et familiares sibi eligere et assumere et non ultra quibus possit dare' ii-
centiam arma prbut consuetum est deferendi hoc salvo quod si urgens
necessitas prò inquisitionis officio immineret, possit in hujusmodi necessi-
tatis articulo arma portandi licentiam impertiri. Illud autem pràesenti or-
dinationi ex superabundantia duximus inserendum quod ne ex limitatione
praedicta inquisitionis detrahatur officio et in executione ipsius dispen-
dium patiatur potestas ac priores artium fiorentini tenèantur prout etiam
sunt de jure stricti inquisitori qui est,vel erit prò tempore fideles et di-
ligentes existere et familiarios et etiam alios cum armis omni difficultate
sublata tradere quoties prò capiendis malfactoribus et suspectis et aliis
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officium inquisitionis tangentibus exequendis per inquisitorem bujusmodi
fuerint requisiti. In quorum testimonium praesentes literas fieri fecimus et
nostri sigilli appensione muniri. Datum in Castro Scarpariae fiorentin. dioc.
die secunda maii sub anno Domini MCCQXXXVII indict. V pontificatus III
Domini nostri summi pontificxs. . , •

IX .

Regole date dal Consilio di Venezia per i famigli armati.
(Archivio di Venezia, Misti-eonsilLo, X, voi. XIII, pag. 192; voi. IV, pag. 29).

• 1450, 19 agosto.

Qum facta sit conscientia quod inquisìtor haereticorum qui stat Venetiis
dat licentiam X II personis portando arma et illam vendit per- pecuniam,
quod non est bene factum quod duodecim persone prò inquisitore portent
arma per ciyitatem quam ad capiendos haereticos datur super talibus in-
quisitoribus auxilium brachii secularis, videlicet per dominos de nocte et
per capita, et propterea vadit pars quod inquisitores de cetero non possint
dare licentiam nisi quatuor personis tantum sicut per consuetudinem an-
ticam solebant, quos quatuor quilibet inquisitor faciat presentar! capitibus
bujus concili! ut cognita condictione personarum possint provvidere sicut
fuerit opus.

De parte — 14. De non — 2. Non sinceri — 0.

1450 (1451), 17 februarii.

Qùod ad complacentiam generalis minorum qui supplicavi! ne inquisitori
baeretìce pravitatis in ci vitate Venetiarum in suo tenipore fiat novitas super
custodibus et olficialibus suis quos antiquitus inquisitores babùerunt. Vadit
pars quod concedatur eidem quod non obstante parte capta in isto con-
cilio die 9 augusti 1450 mandetur ofiBcialibus de nocte quod prò bonore
ofificii observet inquisitori consuetudinem antiquam cum bac conditione
debcet. Quod ipsi officiales associent inquisitorem ad- officium faciendum
et aliter sicut fuerit opus et sicut antiquitus faciebant; et propterea dentùr
in nota officio de nocte et capitibus sexteriorum ut videatur si actuabtér
faciant officium vel non, ita tamen quod non excedant numerum XII.

De parte — 10. De non — 5. Non sinceri — 1.
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X.

Estradizione di prigionieri dall’-ltalia alla Francia.
(Archivii deirinquisizione di Carcassona, Doat, XXXII, fol. 155). -

Nicholaus episcopus sem is servorum Dei dileeto filio fratri Philippo or-
dÌTii's fratrum praedicatomm inquisitori haereticae pravitatis in Marchia
Ti-evisana auctoritate sedis apostolicae deputato salutem et apostqlicam be-
nedietionem. Significarunt nobis dilecti filii Hugo de Boniolis et Petrus
Arsirli ordinis fratrum praedicatorum, inquisitores haereticae pravitatis in
regno Pranciae auctoritate sedis apostolicae deputati, quod dudum in dio-
cesi veronensi quamplures haeretici de mandato tuo capti fuerunt et adhuc
eos facis detinere captivos, quorum aliqui fore dicuntur de regno Pranciae
oriundi, et unus eo in dicto regno prò episcopo haereticorum ipsorum se-
cundum eorundem haereticorum usum habetur. Cum autem, sicut habeat
eorundem inquisitorum assertio, firma spes habeatur quod eorundem hae-
reticorum dicti regni praesentia in illis partibus erit plurimiim ortodoxae
fidei fructuosa, prò eó quod si contingat eohim aliquos divina gratìa ope-
rante redire ad ipsius fidei unitatem, per ipsos multorum qui sunt in
:6odem regno praedictae pravitatis fermento aspersi, occultata nequitia de-
tegi pOterit, et haberi piena notitia eorundem. Nos qui tenemur exaltationem
ipsius fidei totis viribus procurare, discretioni tuae per apostolica , scripta _
mandamus, quatinus tam illum qui, ut praedictum est, episcopus reputatur,
quam alios haereticos supradictos ejusdem regni praefatis inqhisitorihnp.
per eorum certum nuncium ad te propter hoc specialiter destinandum, qui
sumptibus ministrandis ab inquisitoribus supradictis sub fida custodia haere-
ticos ducat eosdem, deinceps sub ipsorum inquisitorum cura et jurisdictione
mansuros, prius tamen diligentius inquisitis ab eisdem haereticis ad prae-,
fatos fratres inquisitores ut praemittitur destinandis, quae ad utilitatem
ejusdem fidei et utiliorem executionem commissi tibi ofilcii videris inqui-
renda transmittas. Nos enim praedictis inquisitoribus nostris damus Utteris
in mandatis, ut eosdem haereticos ad ipsos per te taliter destinandos di*
ligenter et fideliter faciant custodiri, facturi nihilominus circa illos libere
in eos commissum sibi centra haereticos officium exequendo, prout se-
cundum Dei honori et commodo ejusdem oi-thodoxae fidei viderint exjie-
dire. Datum Romae apud Sanctum Petrum quarto idus februarii, poiitifi-
catus nostri anno primo (10 febbraio 1289).

t
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XI.

Ordine dell’inquisitore generale di fare la trascsdzione
delle memorie. ~

(Archivii dell’Inquisizione di Carcassona, Doat, XXXll, fol. 101).

Joannes miseratione divina Sancii Nicolai in carcere tulliano diaconus
cardinalis, religiosis viris in CJiristo' sibi dilectis fratribus ordinis praedi-
catorum et minorutn inquisitoribus pravitatis haereticae in Citamontanis
partibus auctoritate sedis apostolicae deputatis, salutem in Domino nostro.
Nil majus accedit affectui quam quod fidei catholicae puritas ubique ter-
rarum ad Dei gloriam valeat ampliali, et maculas pravitatis baereticae de
locis Ulis quae infecisse dinoscitur virtutis divinae cooperante subsidio per
nostrae ac vestrae sollicitudinis ministerium penitus deleatur. Cum igitur
hujnsmodi cura negotii sit nobis ab apostolica sede commissa nos dilec-
torum nobis in Domino inquisitorum pravitatis ejusdem in regno Franciae
condignis desiderii annuentes, universitati vestrae auctoritate qua in bac
parte fungimur, in virtute obedientiae districtae praecipiendo mandamus
quatenus depositiones testum super pravitate ipsa jam receptorum a vobis
vel recipiendorum in posterom, quia negotium inquisitionis in praedicto
regno Franciae inquisitoribus commissum eosdem còntmgere dinoscitur, in
eo scilicet quod depositiones hujusmodi faciunt ad instructionèm sibi com-
missi negotii ut per eas de statu personarum praefati regni babere possunt
notitiam pleniorem, eisdem vel ipsorum certo et fido nuntio ad transcri-
bendum sine difficultatis obstaculo assignetis, ut iidem inquisitores deposi-
tionibus ipsis prò loco et tempore uti possint centra personas praedicti
regni, quae per depositiones ipsas apparebunt de haeresi culpabiles vel
suspectae. Datum apud urbem veterem, decimo quarto kalendas julii, anno
Domini MCG septuagesimó tertio, pontificatus Dornini Gregorio pàpae de-
cimi anno secundo.

XII.

Bolla di Alessandro I V collà quale gli inquisitori vengono autorizzati
ad assolversi l’un l’altro

(Arcbivii deirinquisizione di Carcassona, Doat, XXXI, fol. 196).

Alexander episcopus sei’vus servorum Dèi dilectis filiis fratribus ordinis
praedicatorum, inquisitoribus haereticae pravitatis in Tholosa et abis terris
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nobilis viri A . comitis pictavensis, salutem et apostoli cam benediotìonem.
Ut negotium fidei valeatis Uberius promovere, vobis auctoritate praesen-
tium indvilgemus ut si vos exconmunicationis sententiam et iiTegularitatem'
iucurrere aliquibus casibus ex humana fragilitate contìngat vel recolatis
etiam incurrisse, quia propter vobis injunctum ofiScium ad priores vesti’os
super hoc recurrere non potestis, mutuo vobis super biis absolvere juxtà'
formam ecclesiae^ ac vobis cum auctoritate vestra dispensare possiti's, prout
in hac parte prioribus ab apostolica sede concessum est. Nudi ergo omnino"
hominum liceat, etc......... Datum Anagniae nonis juHi pontificatus nostri
anno secundo (7 luglio 1256).

X III.

Casi di falsa testimonianza.

(Doat, XXVII, fol. 204).

Bernardus Pastoris de MarceUano mercator, habitator Pedenacii diocesis
Agathensis, sicut per ipsius confessionem, sub anno Domini MCCCXXIX,
mense maii X IX die factam et processum inde babitum apparet, veniens
spontanea voluntate, nec vocatus nec citatus per episcopum nec inquisi-
torem, sed per aliquos complices suos inductus, in domo episcopali Bi-
terris, ubi tunc nos, frater Henricus de Cbamayo, ordinis praedicatoruru,
inquisitor Oarcassonae, eramus, quandam papiri cedulam scriptam nobis
presentali et tradi per aliquos de familiaribus dicti Domini episcopi pro-
curavit et fecit, cujus tenor sequitur in bec verba : sìgnificatur religiose
majestati domini inquisitorie beretice pravitatis in senescallia Oarcassonae,
seu ejus locumtenentis, qudd cum eo anno Beguini beretici et de beresi
dampnati fuissent combusti juxta castrum de Pedenaco, mandato domini
nostri regie e domini inquisitorie, mandato summi pontificie e domini epi-
scopi Agathensis bine est quod quidam perverso spiritu imbutus, adhe-
rens beretice pravitati, perversum animum suum ad fidem beresis perversi^
operibus ac bereticis et dampnosis suasionibus immittens, eorum pervertii,
opera sequendo, quadam die post combustionem hereticorum et speciabter
post combustionem cujusdam vocati Pormayro et ejus sociorum, EaimunduS
Barseti, notarius, catholice fidei spernens doctrinam, et mandata aposto-
lica et domini nostri regis, et dicti domini Agathensis episcopi, si potuisset,
impugnando, et, quod deterius est, si adberentes babuisset, centra fidem
catholicam infnngendo, accessit ad locum ubi dictum Pormayro et aliis su-
perius nominati sunt combusti, et fiexis genibus tanquam adorare! eorum
nequitiam, accepit de ossibus dictorum hereticorum combustorum et de
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Heresi dampiiatoram. et prò heresi, justo ‘mandato domini nostri summi pon-
tificis et domini nostri regis legittime combustorum et ipsa -ossa in pàllio
sive sindone involvens eum multa reverentia ac si essent reliquiae san-
ctorum', accepit ao secum asportavit, et cum per quosdam supervenientes
peteretur quid faciebat ibi ipse Eaimundus respondit: “ ego eoUigo de os-
sibus istorum. combustorum, vere martirum quia prò certo- ipsi erant sa-’
nioris fidei quam illi qùi eos fecerant comburi, et de boc babeo fidem
meam, et ipsi erant optimi cbristiani, et cum magno prejudicio et centra
jus sunt combusti, et credo eos martyres et eorum fidem laudo et credo
quod sunt in paradiso "Sic tunc testes infrascripti ejus vesaniarti et in-
credulitatem ac etiam heretiCam pravitatem increpantes, dixerunt dictO
Eaimundo : “ ut quid talia facitis et talia dicitis ac asseritis rebellionem
catholicae fidei, quia certe nos credimus quod quidquid fit per sanctam
ecclesiam, digne et juste fiat, quia si non .essent reperti beretici et prò
ieresi dampnati, jam non devinissent ad taliam sententiam-„. Ad quod-'
respondens dictus Eaymundus Barseti dixit beo verba vel similia : “ de-
berent teneri prò bonos christianos et veros niartyres, et bic non posserri
non credere quod non sint boni "cbristiani , , et’nibil aliud posset sibi d-ari
intellegi centra suam opinionem predictam. Quare supplieatur vestre ma-
gnifico dignitati ut ex vostro officio -super premissis per vos adbibeatur
remedium opportunum, et ad informandum vos- nominantur testes, Im-
bertus de Euppefixa, domicellus, Joannes Maurendi. Qua quidem cedala
ut premittitur presentata et per nos recepta, dictum Bernardum ad nostram '
presentiam fecimus evocari, qui in judicio constitutus, juratus de verit'ate
dicenda postmodum reeognovit se fecisse fieri et dictari eamdem per mar-
gistrum Guillelmum Lombardi clericum et procuratorem Pedenacii babita-
torem et scribi per Petrum clericum magistri Arnaudi "Vasconis notaiài
dicti loci ad instantiam et instructionem GuiEelmi Masconis de Pedenacio
apotecarii, qui ipsam cedulam seu substantiam facti super quo formata
fuit, cònscientibus aliquibus aliis complicibus inferius nominandis primitus
scripsit manu pròpria in vulgari, et postmodum eam sic in vulgaii scriptam
focerunt formari et transcribi in forma predieta. Vocatis autem Jeanne-
M|,urendi, Guillelmo Masconis, Imberto de Euppefixa, Durando de Podio,-
Guillelmo de Casulis, a quibus idem Bernardus primo asserebat se audi-
visse nan-ari factum, in dieta cedula expressnm, et qu-od a principio, ut
dixit, credebat esse verum, et coram nobis inquisitore predicto, uno post
aliam singulariter in iudicio constitutis ac medio juramento interrògatis,
SI sciebant factum, prout in ipsa cedula eontinebatbr fuisse verum, et primo
respondentibus se nibil seire de ipso faeton nisi per anditum dici alienuin,
excepto diete Jeanne Maurendi, qui asseruit ipsum factum fore verum et
déposuit de scientia- et de visu, tandem prefatis Joamie Maurendi et Im-
berto de Euppefixa in dicti Bernardi presentia afirontatis, et in ,iudieio-
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constìtutis, et de ventate dicenda jui-atis, negaverunt unus post alium se
dixisse predicto Bemardo factum prediotum, et aliquid scire de ipso facto,
excepto dicto Imberto qui, cum dicto Joanne Maurendi, finaliter asseruit
se scire et vidisse, prout in-culpa sua inferius postea recitanda plenius est
expressuro. Quibus omnibus premissis sic actis, habita suspicione per nos,
inquisitorem predictum, ex verisimilibus conjecturis, et circumstantiis in
eisdem tunc notatis, de consilio discretorum ibi presentium, eosdem Ber-
nardum, Joannem, Guillelmum et Imbertum in carcere fecimus detineri;
qui omnes sic detenti et in carcere reelusi, per paucos dies apud Bitterim
fuerunt auditi, interrogati et super premissa cedula plenius examinati, tan-
demque post multas exDrtaciones, interrogationes et requisitiones, eis factas,
falsitatem et machinationem per eos factam inimicabiliter et dolose centra
dictum Raimundum aperuerunt, unus post alium, non tamen ex toto nec
dare donec fuerunt in dicto carcere per dies multos detenti et apud Cai'-
cassonam adducti. Dictus tamen Imbertus fuit primus qui predictam falsi-
tatem et macbinaBonem apperuit et detexit, non tamen ex integro donec
predicti quatuor, scUicet Bernardus Pastoris, Joannes Maurendi, Imbertus
et Guillelmus fuerunt apud Carcassonam adducti et in ipso muro detentr.
Demum vero dictus Bernardus post multas exortaciones, inductiones et de-
ductiones, effusis lacrymis, modum et seriem totius tractatus et macbina-:.
tionis predicte, falsitatis et cedute fabricatdonis et consentie in eis, corde
gemebundo detexit ac confessus fuit, quod, licet a principio dixisset se cre-
dere contenta in ipsa cedula fore vera, prout ab ipsis Joanne Maurendi',
GuUlelmo Masconis, et Imberto predictis se audivisset asseruerat, finaliter
tamen bene perpendit ex dictis predictorum et ex circumstanciis in dicto
tractatu abitis, et firmiter credidit quod predicta omnia in ipsa cedula con-
tenta prout contea dictum Raymundum Berseti proposita erant non essent
vera sed falsa et eidem Baymundo imposita falso et mendaciter, jier ma-
levolentiam et inimicitiam quam ipse et alii predicti et quidam ' alii de
Pedenacio quos nominat querebant vel babebant contea vel apud istum
Raymundum Berseti ex causa quas in sua confessione expressit, et Hoc
etiam credebat et perpendebat antequam redderet cedulam predictam, sicut
dixit, quodque in itinere dum ipse qui loquitur et dictus Joannes Mau-
rendi ibant apud Bitterim ad reddendam cedulam predictam dixit ipse
loquens dicto Joanni; “ Pectus multum me sollicitat non reddere istain
cedulam „, et dictus Joannes Maurendi respondit quod bene redderet eam
nisi esset ibi prò teste scriptus ; et hoc audito, dictus Bernardus respondit»
“ Melius est quod estis testes et ego ipsam presentabo, quia quando sunt
plures testes melius probabitur factum predictum Item, quando fuerunt
Biterrim, ipse Beniardus Pastoris fecit dictum Joannem Maurendi recedere
et reverti postmodum, ne, si vidéretur per dominum inquisitorem esset
suspectus quod se ingereret in testem, non vocatus nec citatus, et postea
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fecit eiiin cum aliis citari et eisdem citatis, ministravit expensas in cena,
non tamen de pecunia sua aliorum consentientium in predictis. Item,
quandam informationem seu inquestam quae fiebat in curia, regia seu vi-
caiùi regii Bitterris centra dictum Raimundum Berseti super quibusdam
«asibus offleium inquisitionis minime tangentibus, tam ad expensas proprias
quam aliorum, prosequebatur prò viribus et ducebat in odium et malum
dicti Raimundi Berseti, non obstanti quod crederet contenta in ^sa cedula
non esse vera, et quod etiam dixisset Joanni Maurendi et Guillelmo Ma-
sconi predictis se non credere ea fore vera nec adhibere fidem dictis eo-
rundem, et quod etiam sibi respondissent : “ vos, si est verum aut non,
solus debetis terre testimonium Interrogatua quare ergo reddebat dictam
c e d u l^ , ex quo sciebat eam continere falsitatem, respondit quod propter
suum malum et suam ruinam et quod volebat quod propter illa ipse Rai-
mundus Berseti haberet inde malum et dàmpnum. Interrogatus quaxe cre-
debat inde malum eventurum dicto Raimundo Berseti, si ipsa cedula vel
contenta in ea prpbarentm’, respondit se nescire modum curie domini-in?
quisitoris, tamen sciebat, ut dixit, eadem contenta in ipsa cedula esse bere-
ticalia, et quod dictus Raimundus propter hoc caperetur et in carcere
poueretur et detineretur et postmodum remitteretur domino episcono Biter-
rensi et quod ipse episcopus posset de ipso Raimundo tacere - inquestam,
sciens tum, ut dixit, quod dictus dominus episcopus portabat tunc eidem
Raimundo Berseti malam voluntatem, et quod non tecisset illi nisi malum
et dampnum, credens tunc ut dixit, et desiderane quod ipse Raimundus
condempnarebur ad perdendum offieium suum, scilicet notariatus, et quod
perderet magnam vel majorem partem honorum suorum, et quod hoc sibi
dixerant aliqui de complicibus predictis et aliis, quod talia erant in dieta
cedula que, si pi-obarentur, et causa bene duceretur, dictus Raimimdus per-
deret magnam partem bonorum suorum comipittens predicta. Dixit se pe-
nitene de predictis.

XIV.

Inutilità della difesa.
(Mss. Bibl. Nat. fonds latins, nouvelles aequisitions, 139, foÌ. 33).

Anno quo supra X IIII kal. tebruarii (19 gennaio 1252) P. Morret com-
paruit coram magistris inquisitoribus apud Carcassonam et requisitus si
volebat se defendere de hiis quae in instructione inventa sunt centra eum
et si volebat ea recipere dixit quod non. Item requisitus dixit qùod habebal
mimicos,  videlicet  B.  de  Beo  et  sOrores  ejus jdi-o  eo quod habuit causam
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CRm eis, tamen postmodum fuit pacificatUs cum eis. Item B. ’Segumi est
inimicus suus. Item Savrina est- inimica sua quia ipsa dicebat quod rem
habuerat cdm Alia sua. Et requisitus si aliud volebat dicere vel proponere
ad defensionem suam, dixit se nibil aliud scire, et fuerunt sibi publioata
dieta testium in inquisitione centra ipsum inita in praesentia domini epi-
scopi et dictorum inquisitorum. Et facta publicatione iterum fuit requisitus
semel, secando et tertio si volebat aliquid aliud. dicere ad defensioneni
suam vel aliquas legittimas excèptiones proponere, dixit quod non, pisi
sicut dixerat ; et fuit sibi assignata dies super biis quae inventa-sunt centra
eum in inquisitione et sibi publicatis in praesentia predictorum....; ad au-
diendam defSnitionem suam in octava Sancti Vincentii 29 Januarii in burgo.
(Registra de Tinquisition de Carcassonne).

X V .

Bolla di Gregorio X I colla quale si “ rilascia
(Doat, XXXV, fol, 134).

un Pexariach.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto Alio inquisitori beretice
pravitatis in partibus carcassonensibus, auctoritate apostolica deputato, sa-
lutem et apostolicam benedictionem. HumiHbus supplicum votis Hbenter
annuimus eaque favore prosequimur opportuno ; sane petitio prò parte
Bidonis de Podio GuiRelmi, laici, Burdegalensis diocesis, nobis nuper exhi-
bita, continebat quod ipse qui dudum cum nonnullis dampnatis societatibus
per regnum Francie discurrentibus, qui de Pexafiacbo nuncupabantur,' et
de beresi fuerunt vebementer suspecte, per beresim bujusmodi quam se-
cundum quod testes centra eum super boc producti deposuemnt, confessus,
extiterat ad perpetuum carcerem condempnatus et in eo ex tunc continue,
stetit, suam poenitentiam bumiliter facieindo, et vere poenitens et a pre-
dicta beresi discedens ad gremium et unitatem sancte matris ecclesiae re-
dire desiderat quamplurimum et affectat ; quodque ibi qui eum propter
bujusmodi Jieresim auctoritate apostolica condemnarunt, liberando eum ab*
bujusmodi carceribus quamvis sit contritus et redire velit, ut perfertur,
nullam babent potestatem, quare prò parte dicti Bidonis nobis fuit bumi-
liter supplicatum ut providere ei in premissis de benignitate apostolica
dignaremur; nos bujusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue
prefatum Bidonem si in judicio conscientiae tue tibi videatur, quod ad boc
ipsius Bidonis merita sufiEragantur, liberandi a predicto carcere et sibi alias
penitentias salutares auctoritate apostolica imponendi, bujusmodi beresi per
eum primitus abjurata, tibi tenore presentium concedimus facultatem.
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Datum apud pontem Sorgie, Avenionensis dioeesis seeundo idus mali, pon-
tificatus nostri anno primo (14 maggio 1371). •

X VI.

'Ammonimento dato nel 1329 dall'arcivescovo di Nariona
allo scopo di proteggere coloro che portavan croci.

(Doat, XXVII, fol. 107).

Quoniam illis qui poenitentiam sibi impositam propter crimen haeresis
agunt impiroperia abloquentium vel detrabentium quandoque dant mate-
riam retrahendi a via veritatis et poenitentias lacere omittendi potissime
quando de crueibus vel de poenitentiis aliis sibi impositis irrisiones et
detractiones eis inferuntur, idcirco nos archiepi^opus episcopi, inquisitoreS
et commissarii antedicti volentes talium obloquentìum detrabentium èl de-
ndentium verbositatibus et malitiis obviare, et eos penitentiatos in suo
bono proposito confbvere, monemus canonice semel secrmdo et tertio ac
peremptorie omnes et singulos utriusque sexus cujusèumque conditionis
aut status, existaut et nibilominus in virtute sanctae obedientiae eisdem
auctoritate apostolica inbibemus ne quis cu]’uscumque conditionis aut
status • existat audeat vel presuma! dictis personis poenitentiatis vel cru-
cesignatis occasione predicti crnninis improperium dicere vel dictum crimen
retrabere vel quomodolibet imputare, intimantes omnibus tenore praesentis
edicti quod eisdem detractoribus improperatoribus, iri;isoribus et oblocu^
toribus, si qui fuerint et de transgres sione bnjus edicti nostri legitime
constiterit, cruces similes imponemus et abas pròcedemus contra eos se-
cundum quod de jure et provincialibus conciliis praelatorum extiterit pro-
cedendum. Monemus insuper dictos crucèsignatos et poenitentiatos ut dictas
cruces eis impositas bumiliter continuo infra domum et extra portent, et
sme ipsis crueibus infra domum vel extra ullatenus incedant, intimantes
eisdem quod si eorum aliqui siìie dictis crueibus prominentibus et appa-
rentibus infra domum vel extra praesumpserint ipsos tanquam baeretieds
et -impoenitentes reputabimus et eos puniemus animadversione debita prout
m Valentino et Biterrensibus conciliis est ordinatum. ■

XVII.

Giuramento che veniva deferito aT carceriere dell’Inquisigione.
(Arebivii deirinquisizione di Caroassona, Doat, XXXII, fol. 125).

Anno Domini MOO oetuagesimo seeundo,, sexta feria (vel) sabbato infra
oetavas -apostolorum Petri et Pauli (3 luglio- 1282), 'fuit injunctum et
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districte- niaiidatum et per jurEtméntum Eadulpto custodi inunuratorum et
Bernardae uxori suae per fratrem Joannem Galandi inquisitorém, in prae-
sentia fratrie P. regis prioris, fratris Joannis de Palgosio 'et fratrie Arehem-
baiidi quod. de cetero non teneat scriptorem aliquem in muro nec equos, neo
ab aliquo inunuratorum mutuum recipiant "ùec donum aliq'uod. Item nec
pecuniani. iUorum qui in muro decedunt, retineant, nec aliquid aliud '̂ seff
statim inquisitoribus denuncient et reportent. Item quod nullum incarce-
ratum et inclusum. extrahat de carcere. Item quod, imniuratos prò aliquà
causa extra primam -portam muri, nullo modo extrahat nec domos intrent
nec cum eo comedant. Item nec servitores qtii deputati sunt ad servienduin
aliis occupent in operibus suis, nec. eos ne.c alios mittant ad aliquem locum
sine speciali licentia inquisitorum. Item quod dictus Eadulphus EOn ludat;
cum eis ad aliquem ludum, nec sustineat quod ipsi inter se ludant, et si
in aliquo de praedictis inveniantur culpabiles ipso facto incontinenter de.
custodia muri perpetuo sjmt expulsi. Actum coram predieto inquisitore
in testimonio predictorum et mei Ponti! praepositi notarii, qui haec^ scripsi;

x y i i i .

<
Lettere reali intorno alla confièca ad Albi.

(Doat, AXIV, fol. 181).

Universis presentes litteras inspecturis, Petrus Textor, notarius Domini
regis, tenens locum'-nobitis yiri domini Eaynaldi de Nusiacho domini nostri
regis militis, ejus què vicarii Albie et Albigesii, salutem et presentibus
dare fidem. Noveritis nos vidisse, tenuisse et diUgenter inspexisse quasdam
patentes Etteras excellentissimi piincipis et Domini dare memorie Sancti

'Ludovici Dei gratia Prancorum regis, ejus sigillo cereo viridi ..et filis se-̂
ricis -viridibus et rubejs in pendenti sigrllafas, inter caetera continente§!
qnoddam capitulum cujus de verbo ad verbum tener sequitur : “ in hunc
modum est sciendum quod immobiba que nobis et successoribus nostris
devenient de heresibus. et faidamentis hereticorum debemufe nos et succes-
sores nostri et tenemùr vendere vel alienare infra annum, talibus personis
que facient episcopo et ecclesie Albiensi et successoribus suis servicium et
aba quae tenebantur lacere ei veteres possessores prò rebus iisdem;.si vero
nos vel successores nostri non vendiderimus vel abenaverimus infra annum '
immobilia bujusmodi, episcopus Albiensis vel successores sui in secondo
anno et in tertio accipiet auctoritate propria illa immobilia et possidebit,
et faciet fructus suos, et si nos vel successores nostri infra tertium, an-
num non vendiderimus vel abenaverimus predi età ut dictum est, episcopus
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Albiensis et successores sui ex tuuc liabeant' et retinéànt auctoritate prò-
pria'possessi onem .et proprietatem omnium predictorum pieno ju-r'e In

rCnjùs visionis et, inspectiòbis .testimonium, nos dictus locumteriens òicti
domini yicarii sigillurtia utenticum curie Albie domini nostri regis _ buie
presenti vidimus in pendenti duximus apponendum. Datum Albie, die ve-
neris post festum beati Vincentii Martyris, anno Domini MCCCIII (23 gen-
naio 1304).

Pbilippus Dei gratia Prancorum rex seneschallo Tholosano vel ejus lo-
cumtenenti salutem. Ex parte dilecti et fidelis noster episcopi Albiensis
nobis fuit expositum quod super incursibus et faidinientis condemnatorum
de beresi, inter sanctum Ludovicum avum nostrum et dictum episcopum
quedam'^ordinatio facta fuit, quod nos medietatem bonorum immobUium
ipsorum condemnatorum ad manum nostram devenientium tenemur extra
manum nostram ponere infra annum, et si infra primum -et secundum
annum haec bona non fuerint vendita, idem episcopus in tertio anno di-
ctorum bonorum fructus facit suos, et si bona hujusmodi condemnatorum'
in tertio anno vendita -non fuerint, in quarto annotam in possessione quam
m proprietate dictus episcopus bonorum ipsorum'- efficitur dominus in so-
lidum, et habet idem episcopus electionem dieta bona retinendi prò pretio, _
prò quò alii venderentur, prout in litteris inde confectis et sigillo regio in
cera viridi sigillatis dicitur pleniu's contineri, et quod gentes et nonnulli,
officiarii vostri seneschallie vostre et quidam alii dictam ordinationem que
retroactis temporibus servata fuit, -infringunt et infringere ac centra eam
vénire nituntur indebite et de novo, quare mandamus vobis quatinus si,
vocatis procuratore nostro et aliis e'yocandis, vobis constiterit ita esse,
dictam ordinationem juxta dictarum litterarum continentiam faciatis ratione
previa firmiter observari, ea que centra ipsius ordinationis tenorem in
dicti episcopi prejudicium indebite et de novo fàcta fuisse inveneritis ad
statum debitum tali ter xeducentes quod super hoc ad nos -non reperi tur
querela. Actum apud novum mercatum, die decima septima augusti, anno
Domini MCCCVI. ' ' '

(Doat, XXXV, fol. 94).

' Phihppus Dei gratia Erancorum rex Tholosae et Carcassonae Senescballie
aut eorum locumtenentibiM salutem. Exposuerunt nobis nostri super incur-
sibus heresis seneschalli Carcassonae et episcopi Albiensis procuratqres
quod, cum incursus heresis civitatis Albies at districtus ejusdem ad nos et
ad dictum episcopum equis partibus pertineant, nonnullique diete civitatis
prò heresis crimine fuerint oondempnati, et per hujusmodi' condeihpna-
tionem bona ipsorum nobis et dicto episcopo confiscata, nihilominus tamen
nostri et episcopi procuratores predicti debita que per nonuuUas personas
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diversorum locorum dictis condempnatis delìebantur, quorum -obligaiioiles
in dieta civitate celebrate fuerunt et ibidem exolvi promisse, voluerunt
esigere et nostri et episcopi, ut decet, rationibus applicare,- quidam barones;
nobiles et prelati quibus dicti debitores sunt subditi, nitentes dieta debita '
per dictos suos subditos Contracta, sibi applicare dicentes quod ad eos per-
tineat coufiscatio ipsoruin debitorum, dictos procuratores in exatione débi-
torum bujusmodi impedire nituntur indebite, cum in dieta civitate conr
tracta et solvi promissa, ut predicitm',, fuerint, sicut dicunt ; quare man-
damus vobis et vestrum cuilibet,- ut -pertinebit ad eum quatinu's si yocatis
evocandis, sumtnarie et de plano constiterit de premissis, dictos barones-,
nobiles et prelatos ab, impedimento predicto opportunis remediis desistete
compellentes, predicta talia debita per dictos procuratores prò nobis-èt'
dicto episcopo levari et’ exigi, et debitores ad ea solvendum compelli per-,
luittatis et faciatis, ac ipsa exacta nobis et dicti episcopi'rationibus appH;
cari ; et cum vos propter debitum bujusmodi de predi c-tis debitis plura
per manum nostram ut superiorem, levari et exigi fecisse dicamini, 'de
quibus ipso episcopus partem ipsum contingentem mon habuit, ut dicit y
si 2iremissa vera sint, de hac parte episcopum ipsum contingente, eidem,
-expeditùmem fieri faciatis. -Datum Parisius, decima sexta die Martii, anno

,  Domini  MCCCXXIX.  .  ■

X IX .

Donazione stralciata dalle confische e fatta all'inquisitore.
(Doat, XXXI, fol. 171).

Alfonsus filius regis Frànciae, Pictavensis et tholosanus Comes, universiè
presentes litteras inspecturis salutein in Domino. Notum facimus quod nos
libere et pie concedimus et donamus Egidio clerico,- inquisitori de beresi
in partibus Tbolosae de cujus sei-vitio nos laudamus., intuitu pietatìs^
centum solidos Tbolosanos annui redditus, in terra Eaimundi de Vaute^'
militis, diocesis tbolosane, sita in territorio sancti Febeis, et in feodo, que
terra devenit ad nos incursa, prò crimine beretice pravitatis, tenenda ab
eodem- et etiam possideUda, quamdiu vixerit pacifica et quiete ita tamen
quod post éjUs decessum ad nos seu successores nostros libere revertatur,
et si inveniretur quod plus valere! tempore date presentium Htterarum,
illud non intelligimus concessisse nec donasse, ita tamen quod iUam terram
■vel redditum alienare non possit sine nostra licentia speciali. In cujus rei
testimonium presentibus'litteris sigillum nostrum duximus apponendum,
salvo jure quolibet alieno. Actum apud bospitale juxta Corbolium, anno
Domini MOGLI, mense Julii.

i
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. XX;'

Insistenza di Carlo D’Angiò per le proprietà confiscate'
(Archivio di Napoli, anno 1272, Reg. 15, Lettera C.'fol. 77).

Scriptum est seneschallo pro’Vincie, etc. Olim, vicario et subvicario
quaudam Massillie dedisse dicimur in maudatis ut cum Maria Roberta de
Massillia mulier accusata de crimine beresis antequam ad carcerem occa-
sione predieti criminis finaliter condenipnaretur, quandam domum suam
predicti criniinis occasione ad nostram curiam legitime devoivendam vendi-
derit -fraudulenter, ipsi vel eorum alter inquirerent de premissis diKgqntius
verifatem, et si rem invenirent. ita esse, dictam domum ad opus nosti-e
cune revocantes facerent, ipsam publice subastari, rescripturi nobis quantum
de ipsa poterat in venir i ; ipsi vero mandatum nostrum in bac parte du-
centes penitus in eonteinptum id tacere ,non curarunt. linde nos presenti
vicario et subvicario Massillie sub obtentu gratie nostre districte preci-
pimus ut ipsi yel alter eorum super premissis inquisita diligenter véritate
SI eamdem domum invenerint ad nostram curiam occasione bujusmodi per-
tmere ipsam ad opus ipsius curie nostre revocantes ipsam. subastari faciant
rescnpturi nobis quantum de ea poterit inveniri. Quia tamen ipsum nego-
tium plurimuin nobis cordi extitit, volumus et fidelitati tue precipiendo
tnandamus quatenus in premissiS' committi non patiatis negligentiam vel
defectum, et si forsan procurato!’ curie nostre in provincia occupatus aliis
biis interesse nequiverit alium qui degat Massillie statuas ut executioni
predictorum omnium intersit pròut de jure fuerit et utilita,ti nostre curie
videatur expedire. Datum Capue XIIII Januarii prime indictìonis.■ \

(Nel foglio cbe segue si ritrova un’ altra lettera consimile rivolta al Vi- '
guier ed al sotto-Viguier).

i (\ k
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